
TAŞ ESERLERİN KORUNMASI 
ÜZERİNE NOTLAR

B e k ir  E S K İC İ*

Bir anıtın, müze vitrinindeki bir eşyanın çeşitli faktörlerle de-
ğişimlere ve maruz kaldığı şoklara karşı hassas olduğu bir gerçektir. Eş-
yanın doğası gereği ihtiyarlaması, onun görünüşü ve yapısı üzerindeki 
kaçınılmaz değişimleri “bozulmayı” gündeme getiril'. Şüphesiz bu de-
ğişimler, çeşitli maddelerin öz direncinin gücü, bozulma faktörlerinin 
cinsi, şiddeti ve süresiyle orantılıdır. Bu noktada herhangi bir eser için 
gerekli olan konservasyoıı müdahalesi, o eserin bozulma me-
kanizmalarıyla doğrudan ilgilidir.

Bir taş eser üzerinde müdahale söz konusu olduğunda ön araş- 
tnmalar serisini gerçekleştirmek gerekil'. Taşın tipini, eskime sürecine 
bağlı olarak kimyasal ve fiziksel özellikleri üzerinde etkili olan var-
yasyonları belirlemek önemlidir1. Buna bağlı olarak eserin daha önce g e -
ç irm iş  olduğu restorasyon müdahaleleri, eserin içinde bulunduğu çevresel 
şartlar (özellikle ısı durumu ve kirli bileşiklerin havadaki varlığı) tesbit 
edilmelidir.

Ayrıca uygulanacak müdahale tekniğinin seçimi ve kullanılacak mal-
zeme türlerinin ön kontrollerden geçirilmesi, bunların kimyasal-fiziksel 
özelliklerinin malzemenin yapısına uygunluğu belirlenmelidir.

Aktif bir müdahale öncesi yerine getirilmesi gereken bütün bu ön ko-

(*) Bekir ESKİCİ, Ankara Üniversitesi Başkent Meslek Yüksek Okulu. Restorasyon ve Kon- 
servasyon Bölümü, Araştırına Görevlisi, Sıhhiye -ANKARA

(1) Taş eserler üzerinde oluşan bozulmalar genelde kimyasal, fiziksel ve biyolojik etkenler al-
tında iııceleııir.Bkz. L. Lazzarini-M.L. Tabasso, II Restauro Della Piatra, Padova. 1986, s. 
15-81.
R. Peıuzzi, “La Conservazione Dei Materiali Lapidei: Cauas di Degrado E Inteventi Di- 
agnostici”, La Pietra, Interventi Conservazione Restauro (Atti Del Convegno Internazionale, 
Lecce 6-8 Novembre 1981), Lecce, 1983, s. 71-87.
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şullar, şüphesiz farklı disiplinlerde branşlaşmış kişilerden oluşan bir ekip 
çalışmasını gerektirir. Bu da “bilinçli-ilkeli” bir koruma anlayışıyla il-
gilidir.

Bu ön tesbitleıden sonra, taş eserlerin korunmasına yönelik uy-
gulanacak müdahalelerde genel olarak şu metodolojik sıra izlenmelidir2:

1) Temizlik

2) Consolidasyon (sağlamlaştırma)

3) Yüzeysel koruma ve bakım

Bir eser üzerinde her zaman bu üç müdahale tipini gerçekleştirmek 
gerekli olmayabilir. Bu, söz konusu eserin bozulma şartlarına bağlıdır ve 
yöntemde bazı değişiklikler olabilir. Mesela çok bozulmuş durumda olan 
bir eser için önce bir ön sağlamlaştırma (prekonsolidasyon), arkasından 
temizleme ve koruma işlemleri gerçekleştirilecektir.

1) T E M İZ L E M E  M E T O T L A R I

Açıkta bulunan eserler, genelde atmosferik kirlenmenin neden ol-
duğu siyahımsı depozitler tarafından, malzemenin kendi alterasyon ürün-
lerinden (tuzlanma) ve biyolojik patina örtüsü tarafından kaplanmaktadır.

Bu tabakalar, mikro çatlaklıkların oluşturduğu yapısal süreksizlik 
(yapısal bozukluk) durumunda alterasyon sürecini hızlandırırlar. Bu du-
rumda, temizlik malzeme için zarar verici olanı elimine etmek amacını 
gütmektedir.

Mevcut olduğu kadarıyla malzemenin orijinal yüzeyine saygı gös-
termek gerekir, o halde temizlik işlemi teknik problemlerle birlikte es-
tetik problemleri de ortaya koymaktadır. Aşırı bozulma durumu gösteren 
eserler temizlik nedeniyle zarara uğrayabilirler. Böyle hallerde iyi kay-
naşmamış tabakaları, bölgeleri sabitleştirmek için temizlik öncesi bir ön 
sağlamlaştırma işlemi gerekmektedir.

Orijinal yüzeyin parçalan ya da kabuklan, kalınlığı ve boyudan te-
mizleme sırasında aşındmlmamalıdır. Bu aşınma basit, mekanik uy-
gulamayla vuku bulabileceği gibi çok nazik metotlarla da meydana ge-

(2) Bkz. P. Rossi-M. Tabasso-C.Toraca, " Nota Sui Trattementi Conservativi Dei Manufatti La- 
pidei". Atti ICR, Roma, 1977, s. 318 (s.3).
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lebilir. Böyle durumlarda taş yüzeylerine homojenlik kazandıran çö-
zümler aranmalıdır (çatlak ve yarıkların kapatılması gibi). Gerçekten çat-
laklıkların ve deliklerin varlığı suyun penetrasyonunu (derinliğe sızması) 
ve agrasiv maddeleri ihtiva eden tozların birleşimini kolaylaştırırlar. Bu 
nedenle temizlik işlemi sırasında önemli bazı kurallara dikkat edil-
melidir3:

1) Temizliğin aksiyonu, uygulayıcı tarafından kontrol edilebilir yön-
tem ve tempoda olmalıdır.

2) Uygulanan yöntem, temizlenen eser üzerinde zarar- verici yeni olu-
şumlar üretmemelidir (tuzlanma, sararma vb.).

3) Uygulanan yöntem, yüzeylerde aşınma, mikıo çatlakların oluşumu 
ve yapısal zayıflık gibi sonuçlar ortaya koymamalıdır.

Sonuçta uygulanacak olan yöntemin seçimi; 1) erimine edilecek mal-
zemenin tipine (yani zararlı tabakanın tipine), 2) taşın yüzeysel şartlarına, 
3) temizlenecek yüzeyin boyutuna bağlıdır..

TAVSİYE E D İL E N  M E T O T L A R

Hiçbir zaman her türlü şartlarda aplike edilen ve iyi sonuç veren tek 
bir temizleme metodu mevcut değildir. Spesifik olaya uygun teknik 
seçim, mümkün olduğunca geniş aplikasyon provaları üzerine da- 
yandınlmalıdır. Özellikle kimyasal olarak tanımlanan metotlan dikkate 
alınca, aynı provalar uygulama süresini belirlemede yararlı olacak ve 
esas olarak tekrarlanacak aplikasyonların sayısı tesbit edilecektir. Buna 
göre yaygın olarak kullanılan ve tavsiye edilen başlıca temizleme yön-
temleri şunlardır4:

l) S U  P Ü S K Ü R T M E  Y Ö N T E M İ (A C Q U A  N E B U L IZ Z A T A )

Basınçlı su tabancasıyla su zerreciklerinin eşit bir şekilde te-
mizlenecek yüzeylere yayılması işlemidir5. Yüzeysel kirlerin, siyah ta-
bakaların arındırılması bu basit metotla gerçekleştirilebilir. Özellikle 
büyük yüzeyli cephe temizlikleri için kolay, çabuk ve kontrollü uygulama 
gibi avantajlar onaya koymaktadır. Aplikasyon süresi temizlenecek yü-

(3) Bkz. L. Lazzarini- M. L. Tabasso, a.g.e„ s. 107.
(4) Bkz.P. Rossi- M. Tabasso-C. Toraca, a.g.m., s. 7-8.
(5) Bkz. G. Biscontin, “La Conservazione Dei Materiali Lapidei: Tratlementi Conservativi”, La 

Pietra, Intervenu conservazione Restauro (AIti Del Convegno lnterruizionale, Lecce 6-8 No-
vembre 1981), Lecce, 1983, s. 111-128 (s. 113) L.Lazzarini- M. L. Tabasso, a.g.e., s. 109- 
110.
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zeyin şartlarına göre (3-4 saatten 24 saate kadar) değişir. Ancak musluk 
suyu içerdiği eriyebilir tuzlar nedeniyle yüzeylerde kireçlenmeye yol aç-
tığından saf su kullanımı tercih edilmelidir. Taşın çok bozuk olduğu du- 
rumlarda bu temizleme yöntemi uygulanmamalıdır. Fasla tahribata uğ-
ramış olan malzeme üzerinde suyun çözücü aksiyonu çatlaklan ve yüzey 
kaybını provoka edebilir. Ayrıca kullanılan suyun miktan az olsa da, 
duvar içine suyun sızma ihtimali nedeniyle bu metot her yerde tavsiye 
edilmez.

2) EM İCİ KİLLERLE PAKETLEME

Killer arasında bugüne kadar en iyi sonuçlan veren “sepioKie” ve 
“attapulgite (kompozisyonları ve fiziksel özellikleri çok benzerdir) gibi 
killerdir4. Bunlar bir çözücüyle (su ve kimyevi çözücüler) çamur haline 
getirilip temizlenecek yüzeylere birkaç santimetre kalınlıkta aplike edi-
lerek elimine edilecek maddeler üzerinde etkili bir aksiyon oluştururlar. 
Aplike edilen karışım kuruyana kadar (yaklaşık 24 saat) yüzeyde bı-
rakılır. Kuruduktan sonra karışım yüzeyde» alınır, gerekiyorsa ikinci bir 
aplikasyon tekrarlanabilir. Ancak gözenekli taş malzemeler için, ap-
likasyon öncesi yüzeyler Japon kağıdı de kaplanmalıdır. Çünkü karışım 
kuruduktan sonra gözeneklerin içine yerleşmekte ve bunlartn arın-
dırılması güçleşmektedir. Yöntem daha çek, yağlı ve kirli yüzeylerin te- 
ntiztenmesinde uygulanır. Su hazanda paket halinde de taş malzemeden

Sn içinde amonyum karbonat/ bikarbonat, sodyum karbonat/ bi-
karbonat, EDTA (etilendiamın tetraasit) gibi kimyasal çözeltiieg(te jkağtt 
tozunun karışımı sonucu oluşturulan paketleme yöntemidiri. fiS«& ço-

roâzleı
İndi oranlarda karıştırılmak suretiyle kuflanılabilir. Aktif sotosyOn kirli 
yüzey de uzun süre ilişkide kalabilir ve malzemenin içine doğpjiüfaz 
edebilir. Suyun çabuk buharlaşmasını önlemek ve aksiyonu etkili Idmak 
için, aplike edilen yüzeylerin aîimtnyum folyo ya da polietilen $e ör- 6 7

(6) Bkz. G.BıscontifU{.?.«n.v s. 114. P. Rossi- İ t , Tabasso- C. Torraca, a.g.m.,. 7
(7) Bkz. L. Lazzarini-M.L. Tabasso, a.g.e. s. î 19-121.

P. Rossi- M. 'îabasso- C. Torraca, a.g.m., .8

zeltile 
göre ( 
tirilen

386



tülmesi olumlu sonuç verir. Temizliğin tamamlanmasında yumuşak bir 
fırça yardımıyla yıkamayı sürdürmek gerekir. Gerekirse aplikasyon tek-
rarlanabilir. Son yıkama damıtık su ya da iyonsuz su ile ger- 
çekleştirilmelidir.. Uygulanan çözeltinin bazik bileşiklerinin yüzeyden ta-
mamen arındırılmış olduğundan emin olmak için, taş yüzeyinde ilişkide 
olan suyun pH değeri uygulama suyunun pH değeri ile eşit olup olmadığı 
kontrol edilmelidir. Yüzeylerdeki kalkerli bileşikler ve atmosferik kir-
lerin arındırılmasında etkili bir yöntemdir. Ayrıca çeşitli metal ok- 
sidasyonlaıından kaynaklanan lekelerin temizliği için oksijenli su <130 
volümlük) ve amonyak gibi çözücülerle aynı yöntem uygulanabilir.

Bunların dışında, özellikle açık ve nemli ortamlarda taş eserler üze-
rinde oluşan mantar, yosun ve liken gibi biyolojik zararlıların* eli- 
minasyonu için de paketleme yöntemi gerçekleştirilebilir. Fakat burada, 
söz konusu tabakalar için daha etkili olan ve “biosid” (biyolojik öl-
dürücüler) olarak isimlendirilen preventol, gliserin, desojen, oksilenli su 
ve benzerleri gibi kimyasal çözücüler kullanılır8 9. Kullanılan çözücülerin 
özelliğine göre oranlar yaklaşık % 2-10 arasında değişir. Aplikasyonun et-
kili olabilmesi için yüzeyde uzun süre (10-15 gün) bırakılması ve üzerinin 
örtülmesi gerekir. Aplikasyon sonrası yüzeyler iyice yıkanmalıdır. Bu 
kimyasallar genellikle zehirli oldukları için, uygulayıcı tarafından eldiven 
ve maske kullanımıyla önlem alınmalıdır.

4) KUM PÜSKÜRTME (MÎKROSABBIATURA)

Mekanik bir temizlemedir. Toz halindeki çeşitli killerin ince zer-
recikler halinde basınç altında püskürtülmesiyle gerçekleştirilir. Daha 
çok, yüzeylerde oluşan sert tabakaların arındırılmasında uygulanır. Ali- 
miııyum oksit, cam tozu veya ince öğütülmüş çeşitli meyva kabuklan 
kompresör ve kumlama cihazıyla yüzeylere püskürtülür10. Aksiyon et-
kisini ve püskürtme gücünü derecelendirmek mümkündür. Aksiyon uy-
gulanan basınca, püskürtülen malzemenin sertlik ve yoğunluğuna bağ-
lıdır. Aynca uygulama süresi, yüzey ile püskürtme arasındaki mesafe de 
önemlidir. Bu mekanik metot uygulayıcı tarafından büyük bir dikkatle 
kontrol edilmelidir. Yöntem, mekanik gücü zayıf ve çok gözenekli taş yü-

(8) Bkz. P. Tiano, ‘‘Problemi Biologici Nella Conservazione Del Patrimonio Cultúrale”, Ker-
mes. Anno IV-N. 11, Maggio -Agosto 1991. s. 56-63 (s. 63).G. Caneve-M:P: Nugari-O. Sat- 
vadori, Biology In The Conservation O f works O f Art, Roma. 1991. s. 87-96.

(9) Bkz. C. Beniardini, "Biocidi e Prevenzione Microbiologica: Alcuni Osservazioni Di Can- 
tieri". In Convcmio di “ La Pulilura. II Conselidemento e La Pretezzione Delle Pietra, Pisa. 
9-10 Maggio. 1992, s. (?).

(10) Bkz. A. Giufredi-F. lemnn-c. Cigarini. II Cantiere Di Restauro (Materiali-Tecniche- Apl- 
yicazioni). Firenze. 1991, s. 77. G. Biscontin, a.g.m... s. 115
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zeylerinde kullanılmaz.

Tavsiye edilmeyen metotlar:

Yaygın olarak kullanımı izlenen temizleme metotlarının çoğu bu ka-
tegoriye girer:

a) Asitli bileşikler

b) İri taneli kum ile püskürtme

c) Demir fırça ve keski gibi aletlerle mekanik temizleme

d) Yüksek basınç altında suyla yıkama

II-SAĞLAM LAŞTIRM A (K O N S O L İD A S Y O N )

Sağlamlaştırma, çeşitli nedenlerle mekanik gücü zayıflamış olan 
esere ilave dayanıklılık kazandırmakta Bu sağlamlaştıran bir mal-
zemenin esere aplikasyonunu tanımlar. Sağlamlaştırıcı malzeme taşta 
derinliğe nüfuz ederek sağlıklı alt tabaka ile alteıe olmuş üst tabakaların 
birleşmesini, kaynaşmasını sağlar. Sağlamlaştırıcının derinliğe nüfuz et-
mesi esas olarak taşın gözenekliliğine, ürünün tipine ve aplikasyon şek-
line bağlıdır.

Taşın sağlamlaştırılması inorganik veya organik (sentetik reçineler) 
ürünlerle elde edilebilir11. Bu ürünlerden her biri diğerine göre avantaj 
dezavantaj oluşturabilir. İnorganik sağlamlaştırdılar (kireç suyu ve bar-
yum hidrat vb).) organiklerden daha uzun süre dayanıklıdır, aynı za-
manda az elastikidir ve derinliğe nüfuz etmesi zordur. Ayrıca yüzeylerde 
beyazımsı bir tabaka oluştururlar. Diğer taraftan organik sağ-
lamlaştırdılar ışığa karşı daha duyarlı olsalar da, inorganiklerden daha 
elastiki ve taşın dayanıklılığını arttırmada daha etkilidirler. Bunlar içinde 
özellikle akrilik (özellikle Paraloid B72, Primal AC33) ve silikonik (Etil 
Silikat gibi) reçineler tercih edilir12. Epossidik reçineler (araldit gibi) ge-
riye dönüşlü olmadıkları ve zamanla yüzeylerde sararmalara neden ol-
dukları için amaca uygun değillerdir.

Uygulama şekline gelince; püskürtme yönteminin derinlikte etkili ol-
ması zordur, bu nedenle fırçayla malzeme doyana kadar aplikeyi ger-
çekleştirmek tercih edilir. Bu arada aplikasyon sonrası, solüsyon içindeki

(11) Bkz.L. Lazzariııi- M. L. Tabasso, a.g.e., s. 171 -184
(12) Bkz. P. Rossi-M. Tabasso-C. Tornıca.rt.g.nı. s. 12. C. Biscontin, a.g.m. s. 116-118.
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çözücünün çabuk buharlaşmasını önlemek ve sağlamlaştırıcmın derinliğe 
nüfuz etmesini sağlamak için yüzey iyice örtülmelidir. Kullanılan reçine 
solüsyonun yoğunluğu, sağlamlaştırılacak olan malzemenin degradasyon 
durumuna göre değişir (uygun çözücü içinde yaklaşık %  5-10).

Bazan taş eserler üzerinde, sözü edilen sağlamlaştmcılann yeterli ol-
madığı, büyük ve derin çatlakların, boşlukların varlığı söz konusu ola-
bilir. Böyle durumlarda, söz konusu kısımların harç veya kuvvetli ya-
pıştırıcı aracılığıyla stabil hale getirilmeleri gerekmektedir13. Amaca 
uygun en basit dolgu yöntemi kireç, kum, mermer tozu veya taştozu ka-
rışımından oluşan harç kullanımıdır. Gerekirse harcın dayanıklılığını ve 
bağlayıcı özelliğini arttırmak için karışıma bazı reçineler (araldit, pa- 
raloid B72,Pirimal AC 33 gibi) ilave edilebilir. Derin çatlaklar için ya-
pıştırıcı özelliği ve viskositesi daha yoğun olan araldit enjeksiyonu uy-
gulanabilir. Fakat araldit gibi epossidik reçineler, bazı atmosferik etkiler 
ve ışık aksiyonu altında (açık ortamlarda) bozulmaya ve sararmaya 
manız kalmaktadır. Dolayısıyla bunların kullanımı yarıkların iç kısınılan 
için gerçekleştirilmeli, buna karşılık yüzeylerin veya yüzeye yakın kı-
sımların ışığa daha dayanıklı ürünlerle, örneğin paraloid gibi akrilik re-
çinelerle, kaplanması tercih edilmelidir14.

Gerçekte hiçbir sağlamlaştırıcı diğerinden en iyi değildir. Onun se-
çimi olayın durumuna göre yapılır. Her seferinde hangi uygulama tekniği 
ve hangi ürünle daha iyi sonuç alındığı tesbit edilerek eserin iyi-
leştirilmesini gerçekleştirmek mümkündür.

Bu amaçla, spesifik olaya en uygun ürünü seçmek için, taşın tipini, 
aplikasyon metodunu ve eserin içinde bulunduğu çevresel faktörleri dik-
kate alarak bir dizi labaratuvar kontrollerini gerçekleştirmek gerekir.

III- K O R U M A  V E  B A K IM

Restore edilen eserler, aşağıda belirtilen koruma önlemleri dikkate 
alınmaz ise, bozulma mekanizmalarına manız kalacaklardır:

a) Çevresel faktörlerin eliminasyonu (iklimsel önlem)

b) Yüzeysel koruyucuların aplikasyonu (fıziksel-kimyasal koruma)

(13) Bkz. P. Rossi-M. Tabasso-C. Torraca, a.g.nı., s. 12. A. Giufredi-F.Ieınmi-C. Gigarini, a.g.e., 

s.80.
(14) Bkz. P. Rossi-M.Tabasso-C. Torraca, a.g.m. s. 10-12.
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c) Uygun koruma müdahalelerinin düzenli tekrarlanması

Yüzeyde koruyucu bir tabakanın varlığı suyun, tuz ya da asit so-
lüsyonlarının penetrasyonunu (derinliğe sızmasını) azaltır. Bu koruyucu 
tabakanın varlığı alttaki malzemenin aberasyon tehlikelerini önleme ama-
cına yöneliktir.

Başlıca koruma şekilleri:

1) İklimsel-Çevresel Koruma

Bu kategoriye çevresel faktörlere bağlı bozulma nedenleri gir-
mektedir (yağmur, nem, ısı, hava kirliliği). Bu, çevre şartlarım durağan 
bir tarzda kontrol ederek ya da eserle ilişkide bulunan çevresel mekanı 
esere uygun bir şekilde etki altına alarak önlenebilir15.

Dikkate alınması gereken başlıca iklimsel-çevresel önlemler:

a) Nem ve ısı ayan, havanın filtrasyonu (kapalı ortamlarda)

b) Şeffaf durağan siperlerin tesisi, örtü ve ısı geçirmez çift cam lev-
haların uygulanması (açık ortamlardaki eserler, kalıntılar için).

c) Sıcak havayı kesen tüller, ya da ısı ayarlı hava yastıklan.

d) Eserin çevresinde temiz havalı bir mekan kreasyonu.

2) Kimyasal-Fiziksel Koruma

Bu, daha önce işaret edildiği gibi, olayların genelinde ger-
çekleştirilmesi gereken bir müdahale tipidir. Pratikte bu, koruyucu yüzeyi 
oluşturan bir malzemenin ince ve tek tabaka halinde taş yüzeyine ap-
likasyonudur. Bu tabaka belirli bir dönem için suyun, kirli gaz bi-
leşiklerinin penetrasyonuna (emilmesine) karşı dayanıklıdır. Yine de yü-
zeysel koruyucu olarak uygulanacak malzeme seçiminde başlıca 
belirleyici faktör bu olmamalıdır. Zamanla maddenin koruyucu fonk-
siyonunu yitirmesi sonucunda, bunun alt tabakaya zarar vermeksizin yü-
zeyden arındırılabilir (dönüşlü) özelliğe sahip olması dikkate alınmalıdır. 
Buna göre, amaca uygun malzemenin seçimi “akrilik” veya “silikonik” 
türü reçineler arasından yapılmalıdır16.

(15) Bkz. P. Rossi-M. Tabasso-C. Torraca, a.g.m., s. 13-14.
(16) Bkz. G. Bisconlin. a.g.m. , s. 119.

P. Rossi-M. Tabasso-C. Torraca.. a.g.m., s.14-15.
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Eserler üzerinde yapılmış olan restorasyon ve konservasyon mü-
dahalelerinin fonksiyonel süreçlerini uzatmak ve yeni alterasyon me-
kanizmalarım önlemek için eserlerin periyodik olarak kontrol altında tu-
tulmaları ve gerektiğinde koruyucu müdahalelerin tekrarlanması 
gerekmektedir.
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